
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 19682/2022
Adozione nr. 616 del 06/05/2022 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA DEGLI 
ATTI GIUDIZIARI DI VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - CIG 8982054172 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_616_2022.pdf.p7m
E1BB583E9BBAC6EFE07024E4D41A1C7C4ABDE73B64E4A4B701A5314924C12257659358
446FAD074A626CC70C2736F7BC55CFD1E84AB7FCF7B8382C041DF97D8B 

VCONT_DET_DETE_616_2022.pdf.p7m
ECED35AF48842184D3662B6FCD1868327DFD8766AF19AB4B2AF09DF503951DAF97C2FA
687FAAA0B4CD607978448F708248E166FD5E7845DBE37E050E43FE820E 

Sottoscritta da
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

Determ. n. 616 del 06/05/2022 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 10



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta nr. 1313/2022
Determinazione nr. 616 del 06/05/2022

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA DEGLI 
ATTI GIUDIZIARI DI VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - CIG 8982054172   

IL DIRIGENTE

Premesso che  in  un’ottica  di  apertura  al  mercato  della  comunicazione  a  mezzo  posta  delle 
notificazioni di atti giudiziari, la legge 4 agosto 2017, n. 124 (“Legge annuale per il mercato e la  
concorrenza”) ha abrogato, a far data dal 10 settembre 2017, l’art. 4 del decreto legislativo 22 luglio 
1999, n. 261 (“Attuazione della direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del  
mercato interno dei servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”), 
che attribuiva “in esclusiva” al fornitore del servizio postale universale (cioè a Poste Italiane S.p.A.) 
il servizio di “raccolta … trasporto … smistamento e … distribuzione” degli “invii raccomandati 
attinenti  alle  procedure  amministrative  e  giudiziarie”  nel  cui  ambito  rientrano  le  sanzioni 
amministrative da violazione al Codice della Strada; 
Richiamati: 

-  il Decreto del Presidente  n. 94 del 29/06/2018  con il quale  è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Settore  Programmazione  e  Risorse   per  il 
disimpegno di tutte le attività di competenza del Settore;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  (DCP)  n.  43  del  29/12/2021  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”; 

-  la DCP n. 44 del 29/12/2021 ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022, 2023, 2024. Approvazione”;

-  il  DP n.  2  del  12/01/2022 ad  oggetto:  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 2022-2024. 
Assegnazione risorse umane e finanziarie;

Dato atto che: 

 con  propria  determinazione  a  contrattare  n.  1475  del  18/11/2021  (e  successiva 
determinazione di integrazione n. 1545 del 02/12/2021) è stata indetta la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016,  per l’affidamento del servizio di notificazione a 
mezzo posta  degli atti giudiziari connessi alle violazioni del Codice della Strada (ai sensi 
della L. n. 890/1982 e dell’art. 201 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992), da aggiudicarsi con il 

copia informatica per consultazione 2 / 10



criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuato  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, e ha approvato la 
relativa documentazione di gara;

 è stata prevista la durata del contratto di due (2) anni,  fatta salva la facoltà di proroga per 
ulteriori 6 mesi, qualora alla scadenza del contratto non sia ancora definita l’aggiudicazione 
del nuovo affidamento;

Considerato che il valore stimato dell’appalto per la durata di due anni, comprensivo  dell’opzione 
di proroga tecnica per 6 mesi è pari a € 1.232.192,25 come risulta dal seguente prospetto:

VALORE DEL CONTRATTO

Specifica atti da notificare Importo singolo atto 
notificato

Stima delle 
notifiche per due 
anni

Stima importo 
complessivo

Atti giudiziari scaglione 0-20 € 7,79 n. 120.000 € 934.800,00

Atti giudiziari scaglione 21-50 € 8,73 n. 10 € 87,30

Atto per invio violazione 
all’estero scaglione 0-20

€ 8,46 n. 6.000 € 50.760,00

Atto per invio estero 21-50 € 10,65 n. 10 € 106,50

(A) Valore stimato           € 985.753,80

PROROGA TECNICA                                                             (B) Valore stimato          € 246.438,45

VALORE STIMATO EX ART. 35 CODICE DEI CONTRATTI 
(A + B)                                                                                                                          € 1.232.192,25

e che, pertanto, il valore stimato si pone al di sopra della soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 35 c. 1 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il quadro economico complessivo per l’affidamento:

QUADRO ECONOMICO

2021 2022 2023 2024

Valore stimato € 492.876,90 € 492.876,90

Valore stimato complessivo       € 985.753,80

IVA su 
corrispettivo

€ 216.865,84

Spese 
pubblicazione

€ 5.548,90

Contributo ANAC € 375,00

Totale                                                                                                                            € 1.208.543,54

Dato atto che:

• in esecuzione della determinazione a contrattare, il Bando di gara veniva pubblicato sulla 
GUUE n. S232 30/11/2021 611417-2021-IT, sulla GURI 5° serie speciale 1 dicembre 2021 
n. 139 Contratti pubblici, sul BURT n. 50 del 15.12.2021, nonché sui quotidiani nazionali 
Corriere della Sera 2.12.2021 e La Repubblica 7.12.2021 e sui quotidiani locali La Nazione 
3.12.2021 e Il Tirreno 7.12.2021;

copia informatica per consultazione 3 / 10



• in  data  1 dicembre 2021 veniva pubblicata  la  procedura sulla  piattaforma START e sul 
profilo di committente;

• il termine di presentazione delle offerte era fissato per il per il giorno 10 gennaio 2022 ore 
12, con prima seduta di gara prevista per il giorno 11 gennaio ore 9.30;

• alla  scadenza  del  termine  suddetto  è  pervenuta  n.  1  offerta  presentata  da POSTE 
ITALIANE  S.P.A.  avente  sede  in  Roma  (RM),  00144  viale  Europa  n.  190,  C.F.: 
97103880585 e P.I.: 01114601006;

• con determina  dirigenziale  n.  192 del  09/02/2022 (e  successiva  modifica con determina 
dirigenziale n.  272 del 28/02/2022) è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei 
Contratti, la Commissione giudicatrice che ha proceduto nelle sedute del 3, 10 e 18 marzo 
2022 alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dal concorrente ammesso, 
concludendo con le seguenti valutazioni: 

Punteggio 
Totale

Offerta tecnica Offerta economica

POSTE ITALIANE SPA 58,30 30,00 88,30

Dato atto, altresì, che come previsto dal disciplinare di gara:
 il  ribasso offerto da Poste Italiane S.p.a.  pari  allo  0,10% sarà applicato agli  importi  per 

singolo atto notificato come espressi nella tabella di cui all’art.  2 del capitolato speciale 
d’appalto alla colonna “Importo singolo atto notificato”;

 l’importo contrattuale è calcolato applicando il ribasso offerto al valore stimato iniziale di € 
985.753,80,  ed  è  quindi  pari  a  €  984.768,04.  Tale  importo  è  puramente  indicativo,  e 
l’importo  effettivo  del  servizio  potrà  variare,  tanto  in  più  quanto  in  meno,  in  base alle 
notifiche  ordinate  dalla  Provincia  di  Pisa  in  relazione  al  grado  di  copertura  offerto 
dall’aggiudicatario. In ogni caso la Provincia non è obbligata a ordinare prestazioni fino alla 
concorrenza dell’importo contrattuale;

Dato atto che è stata verificata ai sensi dell’art. 97, co 10 del Codice dei Contratti la congruità del 
costo della manodopera dichiarata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

Considerato  che  nelle more delle verifiche dei requisiti generali e speciali, ai sensi dell’art. 85, 
comma 5 Codice, ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 e del D.L. n. 77/2021 si intende 
autorizzare la consegna del servizio in via d’urgenza;

Ritenuto di  procedere,  all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto indicato a favore dell’impresa 
POSTE  ITALIANE  S.P.A.  avente  sede  in  Roma  (RM),  00144  viale  Europa  n.  190,  C.F.: 
97103880585 e P.I.: 01114601006 per l’importo di € 984.768,04 oltre € 216.648,969  per I.V.A. per 
un importo complessivo di € 1.201.417,01;

Dato atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
e dell’art. 24 del Regolamento dei contratti dell’ente in forma pubblico amministrativa;

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 2.12.2016 
e di quanto previsto dal bando di gara, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla stazione appaltante le 
spese per la pubblicità legale;

copia informatica per consultazione 4 / 10



Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’accertamento delle spese per la pubblicità legale del 
bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per 
un importo complessivo di  €  4.903,16 (iva compresa)  (€ 768,60 + € 1.848,30 + € 732,00 per  
concessionari giornali nazionali e locali + € 1.030,84 per pubblicazione del bando GURI + € 523,42 
per  avviso  aggiudicazione  GURI)  al  Capitolo  305090  “Recupero  spese  pubblicità  dei  soggetti 
partecipanti alle gare” del Bilancio 2022 - Piano dei Conti Finanziario 3.5.2.3.05., dando atto che la 
relativa esigibilità è prevista nel 2022;

Visti:
 l’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. che dispone che siano indicati 

termini e Autorità cui è possibile ricorrere in caso di controversia;
 il  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 

2000 n. 267;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Delibera di Giunta n. 392 

del 27 Dicembre 2000 e ss.mm.ii., così come modificato con DGP n. 9 del 22/01/2013.;
 il  Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 98 del 27 luglio 2006 e 

modificato con le Deliberazioni di Consiglio n. 15 del 19/09/2007 e n. 57 del 19/11/2013 (rif.  
Titolo III Sezione 3 “La gestione della spesa”);

 il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma degli artt. 1  
e 2 della L. 05/05/2009 n. 42”;

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Provinciale (DCP) 
n. 36 del 26/10/2018;

 il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente nel procedimento in 
esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 nonché ex art.42 
del D.lgs 50/2016;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 22 del titolo 
III del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 
del 22/01/2013;

Attestata sul presente provvedimento la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con  modificazioni  dalla  L.  7/12/2012  n.  213  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e  di 
funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

1) di approvare i verbali di gara redatti in data 11 gennaio e 3 febbraio 2022, nonché i verbali di  
Commissione redatti in data 03, 10 e 18 marzo 2022, i cui originali sono depositati agli atti di  
ufficio;

2) di  aggiudicare,  il  servizio di  notificazione  a  mezzo posta  degli  atti  giudiziari  connessi  alle 
violazioni del Codice della Strada (ai sensi della L. n. 890/1982 e dell’art. 201 del D. Lgs. n. 285 
del 30/04/1992)  CIG  8982054172  per la durata di anni due (2)  (CIG:  8982054172),  a  POSTE 
ITALIANE S.P.A.  avente sede in Roma (RM), 00144 viale Europa n. 190, C.F.: 97103880585 e 
P.I.: 01114601006, Email PEC: gipa.garecontratti@pec.posteitaliane.it;

copia informatica per consultazione 5 / 10



3) di dare atto che:
• il  ribasso offerto pari allo 0,10% sarà applicato agli importi per singolo atto notificato 
come espressi nella tabella di cui all’art.  2 del capitolato speciale d’appalto alla colonna 
“Importo singolo atto notificato”;
•  l’importo contrattuale  è  pari  a  € 984.768,04,  calcolato applicando il  ribasso offerto al 
valore stimato iniziale di € 985.753,80. Tale importo è puramente indicativo, e l’importo 
effettivo  del  servizio  potrà  variare,  tanto  in  più  quanto  in  meno,  in  base  alle  notifiche 
ordinate dalla Provincia di Pisa in relazione al grado di copertura offerto dall’aggiudicatario. 
In  ogni  caso  la  Provincia  non  è  obbligata  a  ordinare  prestazioni  fino  alla  concorrenza 
dell’importo contrattuale;

4) di approvare il quadro economico riassuntivo di spesa aggiornato:

QUADRO ECONOMICO

2021 2022 2023 2024 TOTALE

Valore stimato € 246,192,01 €  492.384,02 246,192,01 € 984.768,04

IVA su 
corrispettivo

€ 54.162,24  € 108.324,48 € 54.162,24 € 216.648,97

Spese 
pubblicazione

€ 5.548,90 € 5.548,90

Contributo 
ANAC

€ 375,00 € 375,00

Totale quadro economico  € 1.207.340,91

4)  di  impegnare  a  favore  di  POSTE  ITALIANE  S.P.A.  con sede  in  Roma  (RM)  C.F.: 
97103880585 e P.I.: 01114601006 la somma complessiva di  €  1.201.417,01  sul cap.103077 cosi 
suddiviso:
- anno 2022 euro 600.708,50 iva inclusa;
- anno 2023 euro 600.708,50 iva inclusa;

5) di autorizzare, nelle more delle verifiche dei requisiti generali e speciali, ai sensi dell’art. 85, 
comma 5 Codice, ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 e del D.L. 77/2021, la consegna 
del servizio in via d’urgenza;

6)  di  stipulare  con  POSTE  ITALIANE  S.p.A.  il  contratto  d’appalto  in  forma  pubblico 
amministrativa ai sensi dell’art. 24 del vigente regolamento dell’Amministrazione Provinciale, ai 
patti  e  condizioni  tutte  contenute  nell'offerta  tecnica  ed  economica  e  nel  Capitolato  Speciale 
d’Appalto,  stabilendo  che  l’aggiudicatario  dovrà  trasmettere  alla  stazione  appaltante  tutta  la 
documentazione necessaria alla stipula del contratto, nonché:

 la cauzione definitiva conforme alle prescrizioni di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, nella 
misura indicata all’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto;

 la polizza assicurativa specificata all’art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto;

7) di accertare  la somma di €  4.903,16  (iva compresa) a titolo di rimborso a carico di POSTE 
ITALIANE S.p.A. al  Capitolo 305090 “Recupero spese pubblicità  dei  soggetti  partecipanti  alle 
gare” del Bilancio 2022 - Piano dei Conti Finanziario  3.5.2.3.05, da introitare entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione, e comunque prima della stipula del contratto, dando atto che la 
relativa esigibilità è prevista nel 2022;

8) di dare atto che in merito al subappalto:

copia informatica per consultazione 6 / 10



 l’art. 13 del capitolato speciale d’appalto prevede che il “servizio è effettuato nel rispetto del  
principio di unitarietà del processo, volto ad assicurare la certezza legale della conoscenza  
dell’atto  da  parte  del  destinatario.  Il  processo  di  notifica  non  può,  quindi,  essere  
segmentato affidando a singoli operatori, in modo autonomo, l’esecuzione di una specifica  
fase/tratta di competenza, attraverso l’istituto del subappalto”;

 l’operatore  economico  aggiudicatario  in  fase  di  gara  ha  dichiarato  che  “Poste  
nell'erogazione del servizio si avvarrà della propria rete unitaria e capillare, il cui modello  
operativo integra stabilmente prestazioni rese in favore della stessa in forza di contratti  
continuativi  di  servizio  e/o fornitura sottoscritti  con unità  produttive  interne al  Gruppo  
Poste Italiane S.p.A. e con soggetti esterni al Gruppo, in conformità a quanto previsto dal  
comma 3 cbis) dell'articolo 105 del decreto legislativo 50/2016. I relativi contratti sono  
depositati,  ove  prescritto,  alla  stazione  appaltante  prima  o  contestualmente  alla  
sottoscrizione del contratto di appalto”;

 in ragione di ciò l’operatore economico dovrà depositare alla Provincia di Pisa prima della 
stipulazione del contratto, o prima dell’avvio del servizio in caso di esecuzione anticipata 
del contratto, i contratti continuativi di servizio e/o fornitura sottoscritti con unità produttive 
interne al Gruppo Poste Italiane S.p.A. e con soggetti esterni al Gruppo, al fine di verificare 
la conformità di detti contratti al comma 3 lett. c) bis dell’art. 105 del Codice dei Contratti, 
oltre che al principio di unitarietà del processo previsto dal capitolato speciale d’appalto;

9) di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall'art. 
23 del decreto legislativo n. 33/2013;

10) di partecipare il  presente atto all’U.O. Gare e all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di 
competenza;

11) di provvedere ai sensi dell’art.29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente www.provincia.pisa.it nella sezione “Bandi di gara”;

12) di dare atto, altresì, che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento  possono essere proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR Toscana ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante 
delega al  Governo per il  riordino del processo amministrativo”,  nei termini e nei modi in esso 
previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente.
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 10



copia informatica per consultazione 8 / 10



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta nr. 1313/2022
Determinazione nr. 616 del 06/05/2022

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA DEGLI 
ATTI GIUDIZIARI DI VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - CIG 
8982054172 .

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si 
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

ACCE 2022 824 E 305090 2022 285 06/05/20
22

4.903,16 3.5.2.3.5

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

VAIM 2022 824 S 103077 2022 45 06/05/20
22

-601,32 8982054
172 

1.3.2.16.
999

Pisa li, 06/05/2022
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 9 / 10



copia informatica per consultazione 10 / 10


